АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Л //» Р4С4ш£ $ 2024 г. № 3 7

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных учреждениях муниципального
района «Сретенский район» Забайкальского края.

В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской Федерации
«Об образовании в Российской Федерации» (№ 273-ФЭ от 29.12.2012 года, в
ред. от 08.08.2024г.), со статьей 8 Закона Забайкальского края «Об отдельных
вопросах в сфере образования» (№ 858-ЗЗК от 11.07.2013, в ред. от
10.11.2023 г.), с приказом Министерства образования, науки и молодежной
политики Забайкальского края № 508 от 29.03.2012 года « Об утверждении
Порядка обращения за получением компенсации части платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и ее
выплаты» (в ред. Приказа Министерства образования и науки Забайкальского
края от 08.04.2021 г. № 374), с приказом Министерства образования, науки и
молодежной политики Забайкальского края № 696 от 02.09.2013 года «Об
установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими программы
дошкольного образования в государственных и муниципальных
образовательных организациях» (в ред. Приказа Министерства образования,
науки и молодёжной политики Забайкальского края от 29.07.2021 № 739), с
приказом Министерства образования, науки и молодёжной политики
Забайкальского края от 27 августа 2015 года № 671 «Об установлении
максимального размера, взымаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность» (с изменениями, внесенными приказами
Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского
края от 17. 10. 2024 года № 40), а также согласно прогнозу показания
инфляции на продовольственные товары, Администрация муниципального
района «Сретенский район» Забайкальского края постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке взимания и использования
родительской платы в образовательных организациях, осваивающих
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях муниципального района «Сретенский район»
Забайкальского края. (Приложение № 1).
2. Установить в образовательных организациях, осваивающих
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях муниципального района «Сретенский район»
Забайкальского края размер родительской платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми:

для образовательных организаций, реализующих образовательную
программу дошкольного образования муниципального района «Сретенский
район» Забайкальского края в группах полного дня - 130,4 рублей в день;

для образовательных организаций, реализующих образовательную
программу дошкольного образования муниципального района «Сретенский
район» Забайкальского края в группах кратковременного пребывания -  98
рублей в день.
3. Утвердить «Порядок возмещения расходов дошкольным
образовательным учреждениям МР «Сретенский район» Забайкальского края
за содержание (присмотр и уход) детей-инвалидов, детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей и детей с туберкулезной
интоксикацией» (Приложение № 2).
4. Компенсацию части родительской платы производить в соответствии
статьи 8 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах в сфере
образования» № 858-ЗЗК от 11.07.2013, в ред. от 24.02.2021г., приказа
Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского
края № 508 от 29.03.2012 года « Об утверждении Порядка обращения за
получением компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, и ее выплаты» (в ред.
Приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от
08.04.2021 г № 389).
5. Считать утратившим силу Постановление Администрации МР
«Сретенский район» Забайкальского края № 374 от 03 октября 2024 года
«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях муниципального района «Сретенский район»
Забайкальского края».
6. Настоящее Постановление вступает в силу после опубликования на
официальном сайте Администрации муниципального района «Сретенский
район» Забайкальского края и распространяет действие на правоотношения,
возникшие с 01.11.2024 года.

«Сретенский район»
По Главы муниципального района

.А. Скворцов

Исп: Пономарева Г.В.

8(30246) 2- 16-80

Приложение № 1

Утверждено
Постановлением Администрации МР
«Сретенский район» Забайкальского

края
NoJ t̂ ot 2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке взимания и использования родительской платы в
образовательных организациях, осваивающих образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях муниципального района «Сретенский
район» Забайкальского края.

1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», в целях улучшения условий
содержания детей в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях, упорядочения взимания родительской платы за присмотр и
уход за детьми.
Настоящее Положение определяет порядок внесения и расходования
родительской платы за присмотр и уход за детьми, в образовательных
организациях, осваивающих образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных учреждениях (далее по
тексту — образовательные учреждения), включая порядок предоставления
льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.
Настоящее Положение распространяется на все образовательные
организации, осваивающих образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных учреждениях
муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края.
2. Предоставление льгот по родительской плате
2.1. Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях устанавливаются в соответствии с пунктами
2, 3 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации» и предоставляются одному из
родителей (законных представителей) ребенка при наличии документов,
подтверждающих право на их получение.
2.2. Родительская плата не взимается за присмотр и уход:
• за детьми-инвалидами;
• за детьми-сиротами;

• за детьми, оставшимися без попечения родителей;
• за детьми с туберкулезной интоксикацией.
2.3. Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми
устанавливаются на одного из родителей (законного представителя) ребенка
с момента подачи документов, подтверждающих льготу.
3. Установление размера родительской платы
3.1. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за ребенком, устанавливается
Постановлением Администрации МР «Сретенский район» Забайкальского
края.
3.2. В размер родительской платы не допускается включение расходов на
реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также
расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных
образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного
образования.
3.3. Размер родительской платы и порядок ее пересмотра определяется,
исходя из затрат на ежемесячное содержание ребенка в муниципальном
дошкольном образовательном учреждении, с учетом требований
действующего законодательства. В размер родительской платы включаются
затраты на присмотр и уход за ребенком, получающим дошкольное
образование в муниципальном образовательном учреждении, а именно:
расходы на организацию питания детей и затраты по обеспечению
санитарно-гигиенических условий содержания ребенка в детском саду.
3.4. Родительская плата не взимается в случае отсутствия ребенка в
учреждении по следующим причинам:
3.4.1. Болезнь ребенка (согласно представленной медицинской справке).
3.4.2. Отдых ребенка на время отпуска родителей (законных представителей)
сроком не более 75 дней в год с предъявлением справки с места работы о
предоставленном отпуске и заявления родителей (законных представителей)
о сохранении места за ребенком в дошкольном учреждении на время отпуска.
3.4.3. Карантин, объявленный в установленном действующим
законодательством порядке.
3.4.4. Закрытие дошкольного учреждения на ремонтные и (или) аварийные
работы, а также в иных случаях, предусмотренных действующим
законодательством.
3.5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, в
образовательных организациях, осваивающих образовательные программы
дошкольного образования, родителям (законным представителям) при
условии признания семьи (одиноко проживающего гражданина) в
соответствии статьи 65 пункта 5 ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (№ 273-Ф3 от 29.12.2012 года, в ред. от 08.08.2024г.), со статьей
8 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах в сфере образования»
(№ 858-ЗЗК от 11.07.2013, в ред. от 10.11.2023г.), с приказом Министерства
образования, науки и молодежной политики Забайкальского края № 508 от

29.03.2012 года « Об утверждении Порядка обращения за получением
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, и ее выплаты» (в ред.
Приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от
08.04.2021 г № 374), с приказом Министерства образования, науки и
молодежной политики Забайкальского края № 696 от 02.09.2013 года «Об
установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими программы
дошкольного образования в государственных и муниципальных
образовательных организациях» (в ред. Приказа Министерства образования,
науки и молодёжной политики Забайкальского края от 04.09.2023 № 598), с
приказом Министерства образования, науки и молодёжной политики
Забайкальского края от 27 августа 2015 года № 671 «Об установлении
максимального размера, взымаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность» (с изменениями, внесенными приказами
Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского
края от 04. 09. 2023 года № 597), 50% такой платы на второго ребенка, 70%
такой платы на третьего и последующих детей.
3.6. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных
представителей) при условии признания семьи (одиноко проживающего
гражданина) малоимущей (малоимущим), внесших родительскую плату в
образовательном учреждении.
4. Порядок взимания родительской платы
4.1. Родительская плата взимается на основании договора между
организацией и родителями (законными представителями) ребенка,
посещающего учреждение.
4.2. Начисление родительской платы производится бухгалтером в первый
рабочий день месяца, следующего за отчетным, согласно календарному
графику работы и табелю учета посещаемости ребенком образовательного
учреждения за предыдущий месяц.
4.3. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается
квитанция, в которой указана общая сумма родительской платы за
календарный месяц с учетом дней посещения ребенком образовательного
учреждения.
4.4. Родительская плата вносится родителями непосредственно в кассу
бухгалтерии образовательного учреждения либо перечисляется на лицевой
счёт учреждения не позднее 10 числа текущего месяца. При внесении платы
родителям выдаются квитанции об уплате.
4.5. В случае неоплаты за содержание ребенка в указанный срок к
родителям (законным представителям) применяются меры, определенные

действующим законодательством и договором между родителями
(законными представителями) и администрацией образовательного
учреждения.
4.6. Родители (законные представители) могут сообщить о нарушениях
своих прав и законных интересов, противоправных действиях должностных
лиц, нарушениях настоящего Положения, некорректном поведении или
нарушении служебной этики в управление образованием администрации
МР «Сретенский район».
Письменное обращение (жалоба) подлежит обязательной регистрации и
рассмотрению в порядке, определенном Федеральным законом Российской
Федерации от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации» (в ред. От 04.08.2023N 480-ФЗ).
5. Расходование средств родительской платы
5.1. Расходование средств родительской платы производится в
соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и осуществляется в
соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности в
образовательных организациях, осваивающих образовательные программы
дошкольного образования - на присмотр и уход за ребенком, получающим
дошкольное образование, а именно: расходы на организацию питания детей и
затраты по обеспечению санитарно-гигиенических условий содержания
ребенка в детском саду.
5.2. Расходование средств родительской платы на иные цели кроме
указанных в п.5.1, не допускается.
6. Контроль поступления и расходования средств родительской
платы
6.1. Контроль над правильным и своевременным внесением родителями
(законными представителями) родительской платы осуществляет
руководитель образовательного учреждения. Контроль над целевым
использованием денежных средств, поступивших в качестве родительской
платы, осуществляется учредителем в соответствии с Постановлением
администрации МР «Сретенский район» № 457 от 28.07.2011 года «О
Порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных
бюджетных и казённых учреждений муниципального района «Сретенский
район» и Уставами образовательных учреждений.
7. Отчетность
7.1. Не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным,
руководителем образовательного учреждения, предоставляется ежемесячный
реестр родительской платы (с копиями квитанций об оплате) в
централизованную бухгалтерию Управления образованием администрации
муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края. Денежные
средства в соответствии с предоставленным реестром вносятся на счет
образовательного учреждения.

7.2. Не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным,
руководителем образовательного учреждения предоставляется отчет об
использовании доходов по внебюджетной деятельности в централизованную
бухгалтерию Управления образованием муниципального района
«Сретенский район» Забайкальского края.

Приложение № 2

Утверждено
Постановлением Администрации МР
«Сретенский район» Забайкальского

края
о т  «£//»(,щЦДйрд 2024г.

Порядок возмещения расходов дошкольным образовательным
учреждениям МР «Сретенский район» Забайкальского края за

содержание (присмотр и уход) за детьми-инвалидами, детьми-сирогами,
детьми, оставшимися без попечения родителей и детьми с туберкулезной

интоксикацией.

1. На основании статьи 9 Федерального закона № 273 от 29.12.2012 года
«Об образовании в Российской Федерации», согласно которой создание
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей
в муниципальных образовательных учреждениях относится к полномочиям
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов, возмещение расходов дошкольным образовательным учреждениям
за содержание (присмотр и уход) льготной категории детей производится за
счет бюджета МР «Сретенский район» Забайкальского края.
2. Образовательные организации, осваивающие образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
учреждениях МР «Сретенский район» Забайкальского края ведут отдельные
табели учета посещаемости детей льготной категории.
3. Образовательные организации, осваивающие образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
учреждениях МР «Сретенский район» Забайкальского края в срок до 5 числа
месяца, следующего за истекшим, предоставляют в централизованную
бухгалтерию УО администрации МР «Сретенский район» Забайкальского
края отчеты в сумме понесенных расходов за содержание (присмотр и уход),
а именно: расходы на организацию питания детей и затраты по обеспечению
санитарно-гигиенических условий содержания ребенка в детском саду
льготной категории детей.
4. У О администрации МР «Сретенский район» Забайкальского края в
срок до 10 числа месяца, следующего за истекшим, на основании
представленных образовательными учреждениями, отчетов, формирует
заявки и подает их в Комитет по финансам администрации МР «Сретенский
район» Забайкальского края.
5. Комитет по финансам администрации МР «Сретенский район»
Забайкальского края ежемесячно перечисляет финансовые средства в УО

администрации МР «Сретенский район» Забайкальского края для
дальнейшего распределения их по образовательным организациям,
осваивающих образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных учреждениях МР «Сретенский район»
Забайкальского края согласно представленной заявке.

		2024-10-28T11:03:59+0900
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН" ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
	Я являюсь автором этого документа